ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O Ministro da Agricultura, Florestas e Desenvolvimento Rural afirmou que, após a rejeição na

Assembleia ada República da proposta de lei de criação de um banco de terras, iria avançar

com a disponibilização de cerca de 60 000 hectares de terras do Estado, através da Bolsa de

Terras criada pelo anterior Governo.

O ministro sem sido bastante crítico relativamente àquela iniciativa do anterior Governo que

acusou de não ser eficaz.

O Grupo Parlamentar do PCP apresentou já, no inicio do mês, requerimento para obter

informações relativamente ao desempenho da Bolsa de Terras e aguarda resposta.

Com base nos termos regimentais aplicáveis, vimos por este meio requerer ao Governo, através

do Ministério da Agricultura, Florestas e Desenvolvimento Rural, uma listagem dos prédios a

disponibilizar na Bolsa de Terras e referidos pelo senhor ministro em entrevista ao jornal

Expresso a 29/7/2017.

Palácio de São Bento, 1 de agosto de 2017

Deputado(a)s

JOÃO RAMOS(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 194
	txtLegRequerimento[0]: XIII
	txtSessaoRequerimento[0]: 2
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2017-08-02
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Disponibilização de 60 mil hectares de terras do Estado na Bolsa de Terras
	txtDestinatario[0]: Min. da Agricultura, Florestas e Desenvolvimento Rural

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2017-08-01T23:33:23+0100
	João Ramos (Assinatura Qualificada)

		2017-08-02T11:58:12+0100
	Idália Salvador Serrão (Assinatura Qualificada)

		2017-08-02T17:23:38+0100
	Ana Paula Pereira (Assinatura Qualificada)

		2017-08-01T23:34:11+0100
	Unknown signer 89127f0f7165b7a40c46fbd5912e26234af434a2

		2017-08-02T11:58:44+0100
	Unknown signer 3ba8d2782627cfb7b074d2b700ddb137bd4cc9d5

		2017-08-02T17:23:41+0100
	Unknown signer afb40c34d5c85fcc16fb3c1d6ed1bd72785ee8a1